
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  01-04-2020

Oggetto: Assegnazione di buoni per l'acquisto di generi alimentari e di prima
necessità a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi
dell'OCDPC 29.03.2020 n. 658.- Approvazione linee guida.

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile alle ore 17:30, nella SEDE MUNICIPALE, si è
riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO A
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. FRANCHI MICHELE in qualità di VICE SINDACO, il quale constatato il numero
legale degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Assegnazione di buoni per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità a seguito
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi dell’OCDPC 29.03.2020 n. 658.-
Approvazione linee guida.

                              LA GIUNTA COMUNALE

Presiede la seduta il Vice Sindaco presente nella sede Comunale ed è collegato in videochiamata
attraverso piattaforma WhatsApp l’Assessore.

Dato atto che con l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Protezione Civile Nazionale sono state
assegnate ai Comuni risorse finanziarie straordinarie per sostenere, nel breve periodo, le famiglie in
difficoltà economiche, a causa dell’emergenza e delle restrizioni da Coronavirus, per l’effettuazione
della spesa alimentare e dei beni di prima necessità.

Puntualizzato che con Ordinanza della Protezione Civile al Comune di Arquata del Tronto sono stati
assegnati circa euro 8.600,00.

Ritenuto che in una fase di emergenza così straordinaria, che ha comportato la necessità di adottare
provvedimenti molto restrittivi sia delle libertà personali che delle attività lavorative ed economiche di
così ampia portata su tutto il territorio nazionale, non si possa  escludere che si trovino in momentanea
difficoltà economica anche persone che normalmente svolgono una regolare attività lavorativa ed
hanno quindi una regolare fonte di reddito e liquidità per sé e per la propria famiglia.

Preso atto, ad esempio, che i piccoli imprenditori, quali commercianti ed artigiani, hanno dovuto
chiudere la loro attività per effetto del DPCM 22 marzo 2020 e s.m.i.

Evidenziato che molti  lavoratori dipendenti del settore privato  sono stati messi in cassa integrazione.

Puntualizzato che l’Ordinanza n. 658 si rivolge prioritariamente a siffatte categorie senza tuttavia
escludere quelle che normalmente vengono definite “categorie svantaggiate” quali i precari, i
disoccupati, gli indigenti che, come tali, beneficiano di una serie di sussidi pubblici come ad esempio il
reddito di cittadinanza ovvero l’indennità di disoccupazione o altre forme di sostegno previste a livello
regionale o comunale.

Le richieste potranno essere presentate da coloro che, si trovano nell’attuale condizione di difficoltà
economica derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid – 19, appartenenti ad una delle
categorie sottoelencate e saranno valutate secondo l’ordine di priorità indicato:

1.Categorie:

piccoli imprenditori, quali commercianti ed artigiani, che hanno dovuto sospendere la loroa.
attività economica per effetto delle disposizioni legislative, relative all’emergenza sanitaria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



lavoratori dipendenti che sono stati messi in cassa integrazione a causa dell’emergenza dab.
Coronavirus in atto;

soggetti inoccupati/disoccupati che non percepiscono alcun’altra forma di sostegno pubblico.c.

Categoria dei soggetti inoccupati/disoccupati che usufruiscono già di altre forme di sostegno2.

pubblico di vario tipo che tuttavia risultano, specie in questo periodo, insufficienti;

Categoria degli altri lavoratori autonomi che abbiano in ogni caso sospeso la propria attività pur3.

sempre a condizione che si trovino in una condizione di effettiva difficoltà economica.

Altre situazioni di difficoltà economica, da specificare.4.

Puntualizzato che, trattandosi di denaro pubblico, dovranno essere previsti  alcuni adempimenti
minimi, a tutela della regolarità dell’operazione.

Ritenuto, stante l’urgenza, dover escludere l’acquisizione dell’ISEE e di altra documentazione che, di
norma, è obbligatoria

Dato atto che dovrà essere presentata una domanda semplificata sotto forma di autocertificazione cui
seguirà una istruttoria e una valutazione sociale rapidissime.

Ritenuto necessario prevedere che la famiglia, o il singolo cittadino, interessati ad accedere
all’assegnazione di buoni spesa che potranno essere utilizzati per acquistare generi alimentari e prodotti
farmaceutici e sanitari, debbano autocertificare, sotto la propria responsabilità, di trovarsi, in questo
particolare momento, in una condizione di effettiva difficoltà economica

Ritenuto dover procedere secondo le seguenti tempistiche

A partire dalle 12:00 del 2 aprile e fino alle ore 24:00 del 7 aprile 2020 i soggetti interessatia)

possono presentare la domanda per ottenere un bonus spesa di euro 150,00 utilizzando l’apposito

modello pubblicato sul sito istituzionale del Comune con l’indicazione delle modalità per l’invio.

A partire dalle ore 12:00 del 02 aprile 2020 e fino alle ore 20:00 del 04 aprile 2020 gli esercizib)

commerciali potranno presentare la loro adesione all’iniziativa di emissione di Buoni per acquisto

di generi alimentari e di prima necessità utilizzando l’apposito modello pubblicato sul sito

istituzionale del Comune  delle modalità per l’invio

Entro il 9 aprile verrà effettuata la comunicazione dell’assegnazione dei buoni spesa che dovrannoc)

essere utilizzati, a scelta del beneficiario, presso uno dei negozi di generi alimentari e/o prodotti

farmaceutici e sanitari che si saranno  iscritti in un apposito elenco ugualmente pubblicato sul sito

istituzionale del Comune.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’assegnazione dei buoni verrà effettuata nei limiti dell’importo massimo delle risorse assegnate ald)

Comune e  saranno soddisfatte le istanze che risulteranno regolarmente compilate e pervenute nei

termini a condizione che venga espressamente dichiarato lo stato di effettiva difficoltà economica

del momento, secondo l’ordine di priorità sopra riportato.

qualora risultassero fondi ancora disponibili con le medesime modalità semplificate, previo avviso,e)

sarà possibile presentare nuove istanze, da parte sia di nuovi soggetti che degli stessi che avranno

già ottenuto il primo bonus, che verranno valutati,  fino ad esaurimento dei fondi disponibili,

tenendo conto sia dell’ordine delle priorità di cui sopra che della valutazione sociale del grado di

bisogno.

Visto lo schema di avviso di “Assegnazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e di

prima necessità a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensa dell’ OCDPC

29.03.2020 n. 658”, che si allega alla presente quale parte integrale e sostanziale;

Visto il modello  che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a) relativo alla  domanda per

ottenere un bonus spesa di euro 150,00  da  pubblicare  sul sito istituzionale del Comune con

l’indicazione delle modalità per l’invio.

Visto il modello  che si allega al presente provvedimento sotto la lettera b) relativo alla adesione  degli

esercizi commerciali all’iniziativa di emissione di Buoni per acquisto di generi alimentari e di prima

necessità da  pubblicare  sul sito istituzionale del Comune con l’indicazione delle modalità per l’invio.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei  servizi ed il visto di conformità
dell’azione amministrativa reso dal Segretario Generale

Con voti unanimi resi ed accertati in forma palese

D E L I B E R A

Di richiamare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di stabilire che la famiglia, o il singolo cittadino, interessati ad accedere all’assegnazione di buoni
spesa che potranno essere utilizzati per acquistare generi alimentari e prodotti farmaceutici e sanitari,
dovranno  autocertificare, sotto la propria responsabilità, di trovarsi, in questo particolare momento, in
una condizione di effettiva difficoltà economica.

Le richieste potranno essere presentate da coloro che, si trovano nell’attuale condizione di difficoltà
economica derivante dall’emergenza epidemiologica da Covid – 19, appartenenti ad una delle
categorie sottoelencate e saranno valutate secondo l’ordine di priorità indicato:

1.Categorie:

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



piccoli imprenditori, quali commercianti ed artigiani, che hanno dovuto sospendere la loroa.
attività economica per effetto delle disposizioni legislative, relative all’emergenza sanitaria;

lavoratori dipendenti che sono stati messi in cassa integrazione a causa dell’emergenza dab.
Coronavirus in atto;

soggetti inoccupati/disoccupati che non percepiscono alcun’altra forma di sostegno pubblico.c.

Categoria dei soggetti inoccupati/disoccupati che usufruiscono già di altre forme di sostegno2.

pubblico di vario tipo che tuttavia risultano, specie in questo periodo, insufficienti;

Categoria degli altri lavoratori autonomi che abbiano in ogni caso sospeso la propria attività pur3.

sempre a condizione che si trovino in una condizione di effettiva difficoltà economica.

Altre situazioni di difficoltà economica, da specificare.4.

Di procedere secondo le seguenti tempistiche

A partire dalle 12:00 del 2 aprile e fino alle ore 24:00 del 7 aprile 2020 i soggetti interessatia)

possono presentare la domanda per ottenere un bonus spesa di euro 150,00 utilizzando l’apposito

modello pubblicato sul sito istituzionale del Comune con l’indicazione delle modalità per l’invio.

A partire dalle ore 12:00 del 02 aprile 2020 e fino alle ore 20:00 del 04 aprile 2020 gli esercizib)

commerciali potranno presentare la loro adesione all’iniziativa di emissione di Buoni per acquisto

di generi alimentari e di prima necessità utilizzando l’apposito modello pubblicato sul sito

istituzionale del Comune  delle modalità per l’invio

Entro il 9 aprile verrà effettuata la comunicazione dell’assegnazione dei buoni spesa che dovrannoc)

essere utilizzati, a scelta del beneficiario, presso uno dei negozi di generi alimentari e/o prodotti

farmaceutici e sanitari che si saranno  iscritti in un apposito elenco ugualmente pubblicato sul sito

istituzionale del Comune.

L’assegnazione dei buoni verrà effettuata nei limiti dell’importo massimo delle risorse assegnate ald)

Comune e  saranno soddisfatte le istanze che risulteranno regolarmente compilate e pervenute nei

termini a condizione che venga espressamente dichiarato lo stato di effettiva difficoltà economica

del momento, secondo l’ordine di priorità sopra riportato.

qualora risultassero fondi ancora disponibili con le medesime modalità semplificate, previo avviso,e)

sarà possibile presentare nuove istanze, da parte sia di nuovi soggetti che degli stessi che avranno

già ottenuto il primo bonus, che verranno valutati,  fino ad esaurimento dei fondi disponibili,

tenendo conto sia dell’ordine delle priorità di cui sopra che della valutazione sociale del grado di

bisogno.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di approvato lo schema di avviso di “Assegnazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e

di prima necessità a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensa dell’ OCDPC

29.03.2020 n. 658”, che si allega alla presente quale parte integrale e sostanziale;

 Di approvare il modello  che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a) relativo alla

domanda per ottenere un bonus spesa di euro 150,00  da  pubblicare  sul sito istituzionale del Comune

con l’indicazione delle modalità per l’invio.

Di approvare  il modello  che si allega al presente provvedimento sotto la lettera b) relativo alla

adesione  degli esercizi commerciali all’iniziativa di emissione di Buoni per acquisto di generi

alimentari e di prima necessità da  pubblicare  sul sito istituzionale del Comune con l’indicazione delle

modalità per l’invio.

Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile si sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Leg.vo n. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Assegnazione di buoni per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità a seguito
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi dell’OCVPC 29.03.2020 n. 658.-
Approvazione linee guida.

________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D. Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 01/04/2020
Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                                                                 Dott.Polidori Mario

Parere di regolarità contabile: favorevole
Dott.ssa Sabarina Roncati

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 01/04/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 07-04-2020 al
22-04-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 07-04-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 3729 in data 07-04-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  FRANCHI MICHELE

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 01-04-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


